

"راك بنك" يعلن نتائجها المالية للأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥

أعلن "بنك رأس الخيمة الوطني" ("راك بنك") اليوم عن نتائجها المالية للأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥.

أبرز النتائج المالية للأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥:

- بلغت قيمة صافي أرباح البنك ١٠٨٩,٤ مليار درهم إماراتي، بزيادة قدرها ١٥,٩ مليون درهم قياساً بالفترة نفسها من العام السابق.
- ارتفع إجمالي الدخل إلى ٢٩٤٠,٨ مليار درهم، بزيادة قدرها ٣١٤,٦ مليون درهم مقارنة بالفترة نفسها من عام ٢٠١٤.
- استقر إجمالي القروض والسلفيات عند ٢٨,٨ مليار درهم، بزيادة قدرها ٣,٠ مليار درهم قياساً بالمستوى المسجل لغاية ٣١ ديسمبر ٢٠١٤.
- بلغت ودائع العملاء ٢٦,٧ مليار درهم، بارتفاع قدره ٢,١ مليار درهم مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٤.
- بلغت نسبة العائد على الأصول ٣,٩%، والعائد على متوسط حقوق المساهمين ٢,٣%.
- حققت نسبة كفاية رأس المال مستوىً صحياً عند ٢٣,١٥% بنهاية الأشهر التسعة الأولى لعام ٢٠١٥.

لمحة عن النتائج المالية:

النمو على أساس سنوي ارتفاع / انخفاض	الأشهر التسعة الأولى المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	الأشهر التسعة الأولى المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	مليون درهم إماراتي
١٢,٤%	٢٠٢٦,٨	٢٢٧٧,٥	صافي دخل الفوائد وصافي دخل المنتجات الإسلامية بعد حسم التوزيعات على المودعين
١٠,٧%	٥٩٩,٤	٦٦٣,٣	صافي الدخل غير المحتمل بالفائدة
١٢,٠%	٢٦٢٦,٢	٢٩٤٠,٨	إجمالي الدخل
١,٩%	(١١٢٧,٧)	(١١٤٩,٥)	النفقات التشغيلية
١٩,٥%	١٤٩٨,٥	١٧٩١,٣	الأرباح التشغيلية قبل رسوم انخفاض القيمة
٦٥,١%	(٤٢٥,١)	(٧٠١,٩)	مخصص انخفاض القيمة
١,٥%	١٠٧٣,٥	١٠٨٩,٤	صافي الربح

* بشكل سنوي

مليارات الدراهم الإماراتية	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	٣٠ سبتمبر ٢٠١٤	٣١ ديسمبر ٢٠١٤	النمو منذ بداية العام	النمو على أساس سنوي
إجمالي الأصول	٣٩٠٠	٣٤٠٨	٣٤٠٨	%١١,٩	%١٢,٠
إجمالي القروض والسلفيات	٢٨٠٨	٢٤٠٩	٢٥٠٨	%١١,٧	%١٥,٥
الودائع	٢٦٠٧	٢٤٠٧	٢٤٠٧	%٨,٤	%٨,٣
نسبة القروض المتعثرة (%)	%٢,٩	%٢,٣	%٢,٤	%٠,٥	%٠,٦
نسبة تغطية القروض المتعثرة (%)	%٨١,٨	%٨٧,٠	%٨٧,١	(%)٥,٣	(%)٥,٢
نسبة كفاية رأس المال (%)	%٢٣,٢	%٢٥,١	%٢٦,٥	(%)٣,٣	(%)١,٩

إجمالي الدخل:

نما إجمالي دخل المجموعة خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥ بنسبة ١٢,٠% ليلعب ٢,٩٤ مليار درهم قياساً بالفترة نفسها من العام السابق. وسجل صافي الدخل من الفوائد وإيرادات المنتجات الإسلامية بعد حسم التوزيعات على المودعين نمواً بمقدار ٢٥٠,٦ مليون درهم، فيما ارتفع الدخل غير المحمل بالفائدة بواقع ٦٤,٠ مليون درهم. وارتفع الدخل من التمويل الإسلامي بواقع ١٦٤,٢ مليون درهم على أساس سنوي، فيما وصلت الأرباح التشغيلية قبل مخصص انخفاض القيمة إلى ١,٧٩ مليار درهم بزيادة قدرها ٢٩٢,٧ مليون درهم.

نفقات التشغيل ونسبة الدخل إلى التكلفة:

ارتفعت نفقات التشغيل بمقدار ٢١,٩ مليون درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥ مقارنة مع ١,١٥ مليار درهم للفترة نفسها من العام السابق. ومع استمرار البنك بتوسيع قاعدة دخله والتركيز على تحسين التكلفة، انخفضت نسبة التكلفة إلى الدخل من ٤٢,٩% إلى ٣٩,١% في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥.

جودة الأصول وانخفاض القيمة:

استقر إجمالي مخصصات انخفاض القيمة عند ٧٠١,٩ مليون درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥، قياساً مع ٤٢٥,١ مليون درهم لنفس الفترة من العام السابق. ويعزى ارتفاع المخصصات إلى ارتفاع مستويات المخصصات التي وصلت نوعاً ما إلى وضعها الطبيعي خلال السنة والنصف الماضية بالإضافة إلى بعض الصعوبات في تمويل فئة الأعمال الصغيرة والمتوسطة والتجارية. وسجلت نسبة تغطية المخصصات مستوىً صحياً عند ٨١,٨% (١٢١,٢% مع الأخذ بعين الاعتبار إحتياطي المخاطر الإئتمانية التنظيمي) مقارنة مع

٨٧،١% بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠١٤؛ فيما استقرت نسبة القروض المتعثرة عند ٢،٩% من إجمالي محفظة القروض مقارنة مع ٢،٤% في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤.

نمو الأصول:

ارتفع إجمالي القروض والسلفيات بنسبة ١٥،٥% على أساس سنوي ليبلغ ٢٨،٨ مليار درهم بنهاية الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥. وارتفعت قروض التمويل التجاري بنسبة ٢٣،٢% على أساس سنوي؛ وبدأ البنك بإعادة تمويل الشركات المتوسطة الحجم. كما ارتفع إجمالي الأصول بواقع ٤،١ مليار درهم مقارنة بالمستوى المسجل لغاية ٣١ ديسمبر ٢٠١٤ ليستقر عند ٣٨،٩٧ مليار درهم في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥، وذلك نتيجة النمو القوي لإجمالي القروض والسلفيات.

ودائع العملاء:

نمت ودائع العملاء بواقع ٢،٠٦ مليار درهم لتبلغ ٢٦،٧١ مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى لعام ٢٠١٥ قياساً بالفترة نفسها من العام الماضي، وارتفعت الودائع الإسلامية للعملاء بمقدار ٤٨٩،٤ مليون درهم.

رأس المال والسيولة:

انسجماً مع مقتضيات اتفاقية "بازل ٢"، وصل معدل كفاءة رأس المال لدى البنك بنهاية الربع الثالث ٢٠١٥ إلى ٢٣،١٥%، وهي مكونة بالكامل من الشريحة الأولى لرأس المال علماً أن النسبة الحالية لهذا المكون وفقاً لشروط المصرف المركزي للإمارات العربية المتحدة هي ١٢،٠%. وسجلت نسبة الأصول السائلة المؤهلة مستوىً صحياً عند ١٨،٥%، فيما وصلت نسبة الإقراض من مصادر الأموال المستقرة إلى ٨٧،٣%. وبلغ إجمالي حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك ٧،٣٧ مليار درهم متضمنة أرباح الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٥.

التصنيف:

تم تصنيف "راك بنك" من قبل الوكالات الدولية الرائدة التالية، والتي حافظت على تصنيفاتها الأخيرة دون تغيير خلال العام كما يلي:

الدعم	الظرة المستقبلية	الودائع	آخر تحديث	وكالة التصنيف
٢	مستقر	Baa1 / P-2	سبتمبر ٢٠١٥	موديز
٢	مستقر	BBB+ / F2	أغسطس ٢٠١٥	فيتش
٢	مستقر	A- / A2	أغسطس ٢٠١٥	كابيتال إنتلجنس

بيتر وليام إنجلاند
الرئيس التنفيذي